1

永财社〔2023〕45号

关于 2022 年度重庆市永川区彩票公益金
筹集分配使用情况的公告

根据《彩票管理条例》（国务院令 554 号）、《重庆市彩票公益

金管理办法》（渝财综〔2013〕73 号）和《重庆市财政局关于进一

步做好向社会发布本级彩票公益金筹集使用情况公告工作的通

知》（渝财综〔2015〕76 号）要求，结合永川区 2022 年度彩票公

益金筹集和分配使用情况，现将有关情况公告如下：

一、2022年彩票公益金筹集情况

2

2022 年，全区彩票公益金分成收入 1429 万元，其中：福利彩

票公益金 826 万元，体育彩票公益金 603 万元。

二、2022年彩票公益金分配使用情况

（一）福利彩票公益金分配使用情况

按照“扶老、助残、求孤、济困”的宗旨，福利彩票公益金用

于老年人、残疾人、孤儿等特殊群体服务的社会福利、社会救助、

社会公益项目等共计 826万元，主要包括以下项目：

1.社会福利项目 15个，补助金额 676万元。

（1）“开心房·暖夕阳”老年人心理健康关爱项目 24 万元；

（2）2022 年度养老服务机构消防安全第三方评估项目 15 万

元；

（3）2022 年度“老有所养”养老服务从业人员综合培训项目

33万元；

（4）老年人居家适老化改造项目 40 万元；

（5）2022 年村级互助养老示范点项目 50 万元；

（6）街道养老服务中心区级补贴资金 20万元；

（7）村级互助养老点建设补贴项目 231 万元；

（8）2022 年度养老服务宣传项目 15 万元；

（9）2023 年度养老服务宣传项目 10 万元；

（10）镇街敬老院改造项目 40万元；

（11）残疾人供养中心（未保中心）功能区改造工程 9 万元；

（12）区救助站消防改造项目和区社会福利中心消防改造项

目 100 万元；

3

（13）区社会福利中心（残疾人供养中心）消防安全隐患整

改造项目 10 万元；

（14）永川区社会福利中心屋顶瓦面下滑应急排危抢险工程

54万元；

（15）区福利中心安全智能监管云平台试点项目 25万元。

2.社会救助项目 1 个，补助金额 38.68万元。

（1）特殊重度精神障碍患者医疗费用 38.68万元

3.社会公益项目 8 个，补助金额 111.32万元。

（1）精神障碍社区康复服务社工项目 10万元；

（2）乡镇行政区域界线勘界工作经费 9 万元；

（3）地名成果转化和地名管理条例宣传经费 10万元；

（4）区划第三方评估项目 25 万元；

（5）婚俗改革试点工作经费 15 万元；

（6）民政智慧大数据中心专线项目 10 万元；

（7）社会救助服务项目 22.32万元；

（8）永川区“益路童行”未成年人保护计划 10万元。

（二）体育彩票公益金分配使用情况

按照《彩票管理条例》、《重庆市彩票公益金用于体育事业

专项资金管理办法》要求，体育彩票公益金分配用于援建公共体

育场地和设施、资助群众体育组织和队伍建设、资助或组织开展

全民健身活动、举办或承办竞技体育赛事等共计 603万元，主要

包括以下项目：

1.群众体育项目 3 个，补助金额 258万元。

4

（1）建设和维护公共体育场地和设施 173 万元，用于公共体

育场馆、全民健身活动中心等场地建设维护、全民健身设施、器

材购置等。

（2）资助或组织开展全民健身活动 15.00 万元，用于示范性

全民健身活动、地方群众性综合运动会(含残疾人运动项目)。

（3）资助群众体育组织和队伍建设 70.00 万元，用于区老年

体育组织建设与人才培养、体育技能培训工作。

2.竞技体育项目 1 个，补助金额 345万元。

（1）竞技体育支出 345.00 万元。用于承办国际女足锦标赛、

中国女超联赛及竞技队伍后备人才培养与输送。

特此公告

重庆市永川区财政局 重庆市永川区民政局

重庆市永川区文化和旅游委员会

2023 年 6 月 26 日

（此文主动公开）